
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n° 9/Tecnico  del 29.01.2024 
 

OGGETTO: “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto F – 

C.U.P.: B18B24000000002 

Affidamento lavori minori di movimentazione terra e sistemazione bacini - C.I.G.: A04A7D2641 

 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno ventinove (29) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 

consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 

determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso :  

-) che nel corso dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della diga di Penne, finanziati 

dal M.I.M.S. per un importo complessivo di euro 1.650.000,00, sono emerse necessità urgenti di ulteriori 

lavori da eseguire, strettamente correlati all’intervento di messa in sicurezza già in fase di esecuzione, e 

propedeutici al completamento stesso di tali lavori; 

-) che, stante l’urgenza, la Regione Abruzzo, su appello del Consorzio, si è resa disponibile a verificare la 

possibilità di finanziare l’intervento suppletivo senza il quale non si sarebbe riusciti nemmeno a chiudere 

l’intervento già in corso; 

-) che, nelle more del perfezionamento della procedura di stanziamento del finanziamento da parte della 

Regione Abruzzo, il Consorzio nel frattempo ha chiesto al professionista ing. Alessandro Masciotta, già 

incaricato della direzione dei lavori dell’intervento in corso, di predisporre una bozza di Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica (di seguito P.F.T.E.) per il nuovo intervento, anche al fine di valutare la somma 

necessaria; 

-) che in data 29.12.2023 è stata formalizzata da parte della Regione Abruzzo allo scrivente Consorzio di 

Bonifica Centro la determina dirigenziale DPD/608 del 29.12.2023, con la quale, in adempimento alla L.R. 

55/2023 – art. 11, è stato disposto il trasferimento straordinario al Consorzio della somma di euro 

1.000.000,00 per la messa in sicurezza urgente della diga di Penne; 

-) che con determina direttoriale n. 16 del 17.01.2024 il sottoscritto ing. Cesare Garofalo è stato nominato 

R.U.P. dell’intervento in oggetto; 

 

Preso atto: 

-) che, per come descritto dal progettista nella Relazione Tecnico Economica del P.F.T.E. redatto in sede di 

richiesta di finanziamento alla regione Abruzzo, per procedere alla esecuzione dei lavori previsti in progetto 

si rendono necessari degli interventi preliminari minori, propedeutici alla fase principale di dragaggio e 

successivamente svuotamento dell’invaso, e che tali interventi minori consistono nella modellazione del 

terreno di un’area del lago dove allocare i fanghi nella fase di dragaggio, nonché nella sistemazione di un 

laghetto, ad utilizzo temporaneo, dove sistemare provvisoriamente la fauna ittica nella fase di svuotamento 

dell’invaso; 

-) che tali interventi minori, in quanto propedeutici, devono essere effettuati preliminarmente alla 

esecuzione dei lavori principali (previsti per il terzo quadrimestre dell’anno 2024), nonché con un livello 



d’invaso basso e tale da consentire la esecuzione delle attività di movimentazione terra in situazione di 

favore (terra emersa); 

-) che allo stato attuale il livello della diga è pressochè ai minimi, considerando la particolarità della stagione 

meteo in corso, e che dunque occorre approfittare con urgenza della favorevole condizione prima del 

riempimento dell’invaso, che storicamente avviene nella fase primaverile per effetto delle precipitazioni 

atmosferiche del periodo; 

-) che nel Quadro tecnico economico del P.F.T.E. redatto dall’ing. Alessandro Masciotta sono previste, tra 

le “Somme a disposizione dell’Amministrazione”, alle voci B.13) e B.14) del LOTTO F, le somme necessarie 

alla esecuzione degli interventi minori propedeutici ai lavori principali; 

 

Considerato: 

-) che per la esecuzione di tali interventi minori già descritti, propedeutici alla esecuzione dei lavori 

principali, dovendosi operare proprio sul bacino dell’invaso, si è ritenuto opportuno e conveniente 

interpellare la cooperativa Cogecstre, che gestisce la riserva naturale Lago di Penne; 

-) che gli importi richiesti dalla Cogecstre per l’esecuzione dei lavori, nell’ultimo aggiornamento del 

preventivo, trasmesso in data 11.01.2024 ed assunto al n. 296 del protocollo consortile, sono pari a 

complessivi euro 20.200,00 oltre iva per quanto riguarda l’intervento di movimentazione e sistemazione 

del terreno ed ad euro 29.800,00 oltre iva per il recupero dell’ittiofauna; 

-) che gli importi indicati nel prevenivo rientrano nella previsione di spesa del Quadro tecnico economico 

del P.F.T.E. alle voci B.13) e B.14), e saranno ovviamente confermati anche in fase di progettazione 

esecutiva; 

-) che l’importo complessivo della prestazione da affidare è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 

– lettera a) – del D. Lgs. 36/2023, per cui può procedersi ad affidamento diretto a ditta di fiducia ed in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Preso atto del visto del 20.01.2024 rilasciato dal settore competente per la copertura finanziaria; 

 

Preso atto della regolarità contributiva; 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 

 

Richiamato il Decreto Commissariale n. 1 dell’8.01.2024 di autorizzazione alla gestione provvisoria del 

redigendo Bilancio di Previsione 2024 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare alla cooperativa Cogecstre i lavori di movimento terra consistenti in : 

• Sistemazione promontorio e laghetto di monte per interventi di riqualificazione ambientale 

per la somma di euro 20.200,00 oltre iva di legge; 

• di raccolta e spostamento pesci, ovvero recupero di ittiofauna nel Lago di Penne e selezione 

specie autoctone per riqualificazione ambientale per la somma di euro 29.800,00 oltre iva 

di legge; 

per come indicati e descritti nel preventivo prot. 296 dell’11.01.2024; 



3) di dare atto che le somme sopra indicate sono previste nel Quadro Tecnico Economico di progetto 

tra le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” e trovano copertura di spesa rispettivamente 

al capitolo 81 del bilancio di previsione 2023, in attesa della approvazione delle variazioni di 

bilancio esercizio 2023 già elaborate dall’ufficio competente; 

 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.-        

 

L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente statuto 
consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 30.01.2024     

 
Chieti, lì 31.01.2024     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 

 

 

 


